tate et Ordinate1) a lavorare e finire ad uso di buono maestro, in quello modo cioe: 

che lui infra uno anno proximo debba haver finita la figura di S. Taddeo di tutto 

puncto, et immediate facta decta figura et non altrimenti debba infra uno altro anno 

proximo haver finita l’altra figura di S. Mactia: Con pacto, che decti operai sieno te- 

nuti a darli le boze delli marmi equalj luj sia tenuto et obligato a lavorarli qui nelP 

opera, dove giä solevano efsere le figure dell’ arte de’ mercatanti per lui giä facte:2) 

Et con conditione che ogni mese per decto primo anno da cominciarsi dal di comin- 

cierä a lavorare decte figure, per sua provisione debba havere fior: tre larghi d’oro 

in oro: et subcessive per la seconda figura debba havere il medesimo pagamento. Si 

che lo efecto sia che quantunque anno de detti dua anni, lui debba dare uno de decti 

apostoli finiti: cominciando perö il primo anno il primo di [che] harä ratificato il pre¬ 

sente contratto, non passando perö dua mesi da hoggi, come di sopra, et al caso che 

lui cominciassi decte figure et quelle o alcuna desse non havessi finite a decto tempo: 

et con pacto ancora che mancando lui di fare alcuno de decti apostoli infra il tempo 

di sopra expresso che da hora la presente locatione s’ intenda essere et sia risoluta, 

et piu non duri, ad beneplacito niente di manco delli S[ignori] Consoli et operai per 

al tempo existenti. Et non obstante le cose predecte che epso Maestro Andrea debba 

dare et pagare alla decta opera fior: 70 larghi d’ oro in oro per qualunque di decte 

boze di marmi che lui in decto tempo non havessi quelle finite a perfectione; salvo 

perö ogni impedimento d’infermitä; in nel quäl tempo d’ infermitä non gli corra il 

termine del lavorare, ne gli debba essere pagata la provisione: et insuper sia tenuto 

et obligato a restituire a decta opera tutte quelle Provisioni che epso in decto tempo 

o havessi preso per decta cagione di quelle tali statue cosi non finite a perfectione: 

si che lo effecto sia che decta opera al tucto sia conservata sanza danno, come di sopra. 

Et quando epso ne darä fornita una, che di decta figura si debba porre il giusto et 

ragionevole pregio, per que’ sopra di ciö da elegersi pratichi et intelligenti in simili 

opere: nel quäl prezo et stima cosi facti, si debba recomputare tutto quello che epso 

in decto tempo havessi hauto di provisione mese per mese; et il resto di decta stima 
gli sia pagato ad ogni suo beneplacito. 

(Archivio di Stato, Contratti notarili, Rogiti di Ser Filippo Cioni, Protocolli dal 
1511 al 1514, segu. C. 555 a c. 40).3)